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MISIUNE 

Sistemul de probațiune promovează pedepsele și măsurile neprivative de libertate 

în vederea reducerii costurilor sociale ale executării sancțiunilor și măsurilor penale prin 

diminuarea populației din unitățile penitenciare, valorificarea potențialului 

socioeconomic al infractorilor și menținerea siguranței comunității. 

Scopul sistemului de probațiune în Republica Moldova este reintegrarea 

persoanelor condamnate în societate, scăderea riscului de recidivă și prevenirea 

săvârșirii de noi infracțiuni în vederea creșterii gradului de siguranță socială. 

 

ORGANIZAREA SISTEMULUI DE PROBAȚIUNE 

La nivel central – Aparatul Inspectoratului Național de Probațiune (INP) 

coordonează și gestionează activitatea întregului sistem. Aparatul central al INP este 

structurat în 7 direcții de activitate:  

• Direcția juridică,  

• Direcția resurse umane,  

• Direcția financiară,  

• Direcția achiziții publice și patrimoniu,  

• Direcția probațiune,  

• Direcția activitate analitică, 

• Direcția monitorizare electronică. 

INP înregistrează un deficit de personal de 36% raportat la schema de personal.  

La nivel local - funcționează 38 de Birouri de probațiune și 3 Inspectorate 

regionale (centru, nord, sud), subordonate Inspectoratului Național de Probațiune. 

Personalul de probațiune local este compus din consilieri de probațiune cu statut de 

funcționari publici. Numărul de funcții publice disponibile la nivel local este de 272 

unități, la finele perioadei de raportare, la nivel local există un deficit de personal de 

15%, raportat la schema de încadrare. 

OBIECTIVELE ANULUI 2024 

Obiectivele sistemului de probațiune pentru anul 2024 vizează îmbunătățirea 

procesului de reabilitare socială a infractorilor, reducerea numărului de persoane 

încarcerate și modernizarea infrastructurii și metodelor de lucru. Iată principalele 

obiective pentru anul în curs: 

✓ Dezvoltarea unui sistem electronic de management al dosarelor în probațiune; 

✓ Dezvoltarea palierului programelor probaționale: pilotarea programului de 

schimbare cognitiv-compartamentală pentru agresorii familiali; pilotarea programului 

probațional axat pe comportamentul agresiv și violent pentru infractorii adulți, aflați în 

perioada de probațiune, dezvoltarea unui program de schimbare cognitiv-

compartamentală pentru minori; 

✓ Valorificarea parteneriatelor naționale și internaționale; 

✓ Executarea bugetului INP în vederea achiziționării de bunuri și servicii stringent 

necesare; 

✓ Achiziționarea echipamentului de monitorizare electronică performante.  
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I. ORGANIZAREA SISTEMULUI DE PROBAȚIUNE 

 Formarea profesională 

În scopul perfecționării continue a abilităților profesionale ale consilierilor de 

probațiune și în conformitate cu prevederile Legii nr.158/2008 cu privire la funcția 

publică și statutul funcționarului public, au fost desfășurate o serie de acțiuni de 

dezvoltare profesională pe parcursul anului 2024. În urma analizei și sistematizării 

informațiilor cu privire la necesitățile de dezvoltare profesională a fost elaborat și aprobat 

prin ordinul nr.38 din 28 februarie 2024 Planul de dezvoltare profesională a angajaților 

Inspectoratului Național de probațiune pentru anul 2024. 

Printre principalele activități desfășurate se numără: 

➢ Formarea personalului în domeniul probaţiunii juvenile 

o La 02 februarie 2024, 30 septembrie 2024 conform ordinelor nr. 17, 184 au avut 

loc cursurile de instruire organizate în colaborare cu Institutul Național al Justiției cu 

genericul „Întocmirea referatelor presentințiale de evaluare psihosocială. Probațiunea 

juvenilă” (fiind delegați 48 consilieri de probațiune); 

o La 25 octombrie 2024, conform ordinului nr. 209 din 22 octombrie 2024, 

consilierii de probațiune au participat la masa rotundă organizată în cadrul Proiectului 

”Asigurarea cooperării intersectoriale, la nivel național, în domeniul   prevenirii   

delicvenței juvenile”. 

➢ Instruirea consilierilor de probațiune în vederea oferirii serviciilor integrate 

consumatorilor și foștilor consumatori de droguri: 

o La 29 ianuarie 2024 conform ordinului nr. 08 din 23 ianuarie 2024, a avut loc 

cursul de instruire cu genericul ”Organizarea activităților de probațiune cu persoanele 

consumatoare de droguri și tehnici de prevenire (fiind delegați 25 consilieri de 

probațiune); 

o În perioada 15 – 16 mai, 15 – 16 august 2024 conform ordinelor nr. 90 din 07 

mai 2024, nr.152 din 05 august 2024 au avut loc seminarele de instruire cu privire la 

implementarea Programul probațional antialcool și antidrog Drink&Drive (fiind delegați 

42 consilieri de probațiune).  

 

➢ Organizarea cursurilor de instruire continuă în domeniul prevenirii violenței față 

de femei, violenței în familie și violenței sexuale 

o La 01 februarie 2024 conform ordinului nr. 13 din 29 ianuarie 2024, a avut loc 

cursul de instruire cu genericul “Tehnici și metode de lucru cu agresorii și tehnici de 

prevenire a violenței față de femei și copii” (fiind delegați 25 consilieri de probațiune); 

o În perioada 06-08 februarie 2024, conform ordinului nr. 16 din 30 ianuarie 2024, 

a avut loc atelierul de lucru în contextul elaborării Programului probațional 

nou/intervenții axate pe comportamentul agresiv și violent pentru infractorii adulți aflați 

în perioada de probațiune (fiind delegați 16 consilieri de probațiune). 

o În perioadele: 29 – 30 mai 2024, 05 – 06 iunie 2024, 13 – 14 iunie 2024, 19 –20 

iunie 2024, 26 – 27 iunie 2024, 03 – 04 iulie 2024, conform ordinului nr.106 din 23 mai 
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2024, au avut loc seminare de instruire cu genericul ”Intervenții eficiente și în condiții de 

siguranță în lucru cu autorii actelor de violență a partenerului intim” (au fost delegați 14 

consilieri de probațiune);  

o La 11 iunie 2024, conform ordinului nr.123 din 06 iunie 2024 a avut loc 

Sesiunea de follow-up cu unii angajați din cadrul subdiviziunilor teritoriale ale INP care 

lucrează cu minorii care au comis infracțiuni legate de viața sexuală (au fost delegați 15 

consilieri de probațiune). 

o La 19 august 2024, conform ordinului nr.156 din 09 august 2024 a avut loc 

sesiunea de testare a programului probațional nou axat pe comportamentul agresiv și 

violent pentru infractorii adulți aflați în perioada de probațiune. 

o La  27  septembrie  2024  conform ordinului nr. 182 din 16 septembrie 2024, a 

avut loc cursul de instruire cu genericul “Tehnici și metode de lucru cu agresorii și tehnici 

de prevenire a violenței față de femei și copii” (au fost delegați 24 consilieri de 

probațiune); 

o În perioadele: 11 - 12 noiembrie 2024, 13 – 14 noiembrie 2024, 03 – 04 

decembrie 2024, 09 – 10 decembrie 2024 reprezentantele subdiviziunilor teritoriale: 

Chișinău, Ștefan Vodă, Fălești, Cahul au participat la cursul de instruire  privind  studiul:  

Evaluarea răspunsului sistemului de justiție penală la cazurile de violență în familie. 

 

➢ Organizarea instruirilor cu consilierii de probațiune privind instrucțiunile de 

monitorizare electronică a subiecților de probațiune: 

o La 21 februarie 2024, conform ordinului nr. 24 din 15 februarie, angajații din 

domeniul monitorizării electronice au participat la seminarul de instruire cu genericul: 

„Asigurarea unui răspuns prompt și eficient a angajaților INP la cazurile de violență și 

punerea în executare a ordonanței de protecție”. 

o La  23  decembrie  2024,  conform ordinului nr.261 din 20 decembrie 2024 a 

avut loc ședința de instruire în domeniul monitorizării electronice (fiind delegați 7 

consilieri de probațiune). 

 

➢ Asigurarea implementării și respectării normelor de etică și deontologie 

o La 30 ianuarie 2024, 25 septembrie 2024 conform ordinelor nr. 09 din 24 

ianuarie 2024, nr. 176 din 11 septembrie 2024 au avut loc cursurile de instruire cu 

genericul “Integritatea profesională și protecția datelor cu caracter personal” (fiind 

delegați 25 consilieri de probațiune). 

Toate aceste acțiuni au contribuit semnificativ la creșterea profesionalismului 

consilierilor de probațiune, promovând astfel o justiție mai eficientă și mai umană în 

Republica Moldova. Prin dezvoltarea abilităților și competențelor angajaților, sistemul de 

Probațiune poate răspunde mai eficient provocărilor din domeniul probațiunii și își 

consolidează rolul esențial în procesul de reintegrare socială a infractorilor și prevenirea 

recidivei. 

 

 



6  

 

Activitatea juridică 

Direcția juridică pe parcursul primului semestru a anului 2024 a realizat 

următoarele activităţi de bază: 

1. A elaborat şi a efectuat expertiza juridică a contractelor şi acordurilor înaintate spre 

semnare conducerii Inspectoratului Național de Probațiune (contracte de 

locațiune/comodat, contracte de prestări servicii, contracte de achiziții publice, acorduri 

adiționale); 

2. A examinat și a vizat proiecte de ordine şi dispoziţii care urmau a fi emise de 

Directorul Inspectoratului Național de Probațiune; 

3. A examinat și a pregătit avize asupra proiectelor de acte legislative și normative 

parvenite de la alte autorități publice; 

4. A efectuat anchete de serviciu şi a organizat şedinţele Comisiei de disciplină în 

privinţa abaterilor disciplinare comise de către unii angajaţi din cadrul subdiviziunilor 

interioare și teritoriale; 

5. A reprezentat Inspectoratul Național de Probațiune în instanţele de judecată;  

6. A asigurat evidența cazurilor de influență necorespunzătoare și funcționarea liniei 

fierbinte anti-corupție a Inspectoratului Național de Probațiune; 

7. A elaborat proiectul hotărârii privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

241/2006 cu privire la aprobarea Nomenclatorului lucrărilor efectuate şi serviciilor 

prestate, contra plată, de Ministerul Justiției şi instituțiile subordonate ale acestuia şi de 

instanțele judecătorești şi tarifelor la acestea, precum şi a regulamentelor privind modul 

şi direcţiile de utilizare a mijloacelor speciale. Proiectul de hotărâre de Guvern, Nota 

informativă și Analiza impactului de reglementare au fost transmise spre examinare și 

promovare Ministerului Justiției la data de 24.01.2024 nr. 07/96; 

8. A elaborat cereri prealabile și cereri de chemare în judecată cu privire la încasarea 

prejudiciului material în rezultatul deteriorării dispozitivelor de monitorizare electronică 

a persoanelor; 

9. A acordat asistenţă juridică subdiviziunilor interioare şi teritoriale pe chestiunile ce 

reies din competenţa de activitate; 

10. A examinat petițiile parvenite în adresa Inspectoratului Național de Probațiune și a 

elaborat răspunsurile corespunzătoare; 

11. A asigurat respectarea accesului la informațiile de interes public.  
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II. ACTIVITATEA DE PROBAȚIUNE LA NIVEL LOCAL 

ACTIVITATEA DE PROBAŢIUNE PRESENTENȚIALĂ ÎN PRIVINŢA 

SUBIECŢILOR DE PROBAŢIUNE 

O dimensiune extrem de importantă a activității de probațiune este probaţiunea 

presentenţială. Elementul cheie al probațiunii presentențiale îl constituie referatul 

presentințial. În perioada de referință au fost solicitate 668 referate de evaluare  

presentențială, dintre care elaborate 500 referate și 124 note informative, în proces de 

elaborare - 44. 

 

 
 

 

500

668

124

44

referate solicitate

referate întocmite note informative

în proces de elaborare

1 BP Chișinău 135 20 BP Orhei 12

2 BP Bălți 37 21 BP Străşeni 12

3 BP Hîncești 34 22 BP Basarab 10

4 BP Ialoveni 28 23 BP Cantemir 10

5 BP Căușeni 26 24 BP Comrat 10

6 BP Ungheni 26 25 BP Fălești 10

7 BP Sîngerei 25 26 BP Glodeni 10

8 BP Teleneşti 25 27 BP Ocnița 10

9 BP Cahul 22 28 BP Criuleni 8

10 BP Călărași 22 29 BP Soroca 8

11 BP Nisporeni 21 30 BP Leova 7

12 BP Ștefan V 21 31 BP Briceni 5

13 BP Anenii N 19 32 BP Dubăsari 5

14 BP Cimişlia 18 33 BP Rezina 5

15 BP Şoldăneşti 18 34 BP Taraclia 5

16 BP Drochia 15 35 BP Florești 3

17 BP Donduşeni 14 36 BP Rîşcani N 3

18 BP Edineț 13 37 BP Vulcăneşti 3

19 BP Ceadîr L 12 38 BP Bender 1

REFERATE ÎNTOCMITE
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Categoriile de infracțiuni pentru care au fost solicitate referatele presentințiale 

fiind, de cele mai dese ori: 

• Contra patrimoniului (Art. 186-199) – 379 solicitări / 57%, 

• Privind viaţa sexuală (Art. 171-175) – 46 solicitări / 7%, 

• Contra vieţii şi sănătăţii persoanei (Art. 145-163) – 29 solicitări / 4%, 

• Contra sănătăţii publice şi convieţuirii sociale (Art. 211-222) – 22 solicitări / 3%, 

• Contra familiei şi minorilor (Art. 201-209) – 10 solicitări / 2%, 

• Alte categorii – 182 solicitări / 27%. 

Analiza calitativă a referatelor întocmite, a vizat capacitatea de a întocmi referate 

presentințiale: analitice, informative, bine sintetizate. 

Raportându-ne la criteriile de analiză calitativă constatăm, că referatele elaborate 

conțin informații relevante despre personalitatea bănuitului, învinuitului, inculpatului, 

oferind o evaluare profesională a naturii și cauzelor care au condus la un comportament 

infracțional al persoanei evaluate, precum și a posibilităţilor persoanei de a se reintegra 

in societate. 

În procesul întocmirii referatului presentințial, se atestă o abordarea complexă și 

personalizată în raport cu făptuitorul, în contextul p.23 din Regulamentul nr. 299 din 

02.05.2018, fiind formulate de către consilierul de probațiune concluzii cu privire la 

oportunitatea sau inoportunitatea aplicării unei anumite măsuri de ordin penal în raport 

cu personalitatea celui evaluat, a programelor probaţionale sau educaționale 

MONITORIZAREA IMPLEMENTĂRII PROGRAMELOR DE INTERVENȚIE 

Programele probaționale s-au aplicat ulterior evaluării inițiale a subiecților 

probațiunii, respectându-se criteriile de eligibilitate, principiile riscului, nevoilor 

(focusate pe nevoia criminogenă identificată). Astfel, în perioada raportată 1339 

persoane (cu obligații, motivați, la cerere)  au fost implicate în programe educative, 

cognitiv-comportamentale:   

1. Program pentru reducerea comportamentelor pre-delincvenționale și 

infracționale ale copiilor ți adolescenților aflați la risc (PMR) 

- au finalizat programul – 5 persoane ( minori) 

2. Program de diminuare a agresivității  (DA) 

- au finalizat programul – 59  minori 

3. Program probațional primar obligatoriu (FOR CV) 

- implicați în program – 7 persoane ( minori) 

- au finalizat programul – 16 persoane ( minori) 

4. Program de reducere  a abuzului de substanţe (PRAS) 

- implicați în program – 16 persoane (adulți) 

- au finalizat programul – 46 persoane (2 minor, 44 adulți) 

5. Program educativ „Cetățenie activă”  

- implicați în program – 21 persoane (1 minori, 20 adulți) 
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- au finalizat programul – 126 persoane (123 adulți, 3 minori) 

6. Programul de consiliere individuală  „Unul la Unul”  

- implicați în program – 28 persoane (3 minori, 25 adulți) 

- au finalizat programul – 160 persoane (21minori, 139 adulți) 

7. Program probațional „Motivația spre schimbare”  (MS 

- implicați în program – 1 persoană (adult) 

- au finalizat programul – 112 persoane (adulți) 

8. Program de asistență și consiliere pentru agresorii familiali (PACAF) 

- au finalizat programul – 8 persoane (adulți) 

9. Programul probațional antialcoolic și antidrog 

- implicați în program – 107 persoane (adulți) 

- au finalizat programul –627 persoane (adulți) 

Către instituțiile specializate din comunitate au fost referite 158 persoane pentru 

parcurgerea programelor educative, cognitiv-comportamentale:  

1. Programe de diminuare a agresivității 

- implicați în program – 4 persoane  

- au finalizat programul – 20 persoane (adulți) 

2. Program de consiliere agresorilor familiali  

- au finalizat programul – 67 persoană (adulți) 

- implicați în program – 15 persoane (adulți), 

3. Program de reducere a abuzului de substanțe / Program de tratament specializat 

specializa 

- au finalizat programul – 2 persoană (adult) 

4. Alte programe cognitiv -comportamentale sau reintegrare socială 

- au finalizat programul – 36 persoane (14 adulți, 22 minori) 

- implicați în program – 7 persoane (3 minori, 4 adulți) 

 

 Analizând informația furnizată referitor la tipul programelor aplicate, precum și 

numărul persoanelor implicate într-un anumit tip de program, conchidem că 

programele:  „Unul la Unul”,  „Motivația spre schimbare”, „Cetățenie activă”, Program 

de reducere  a abuzului de substanţe (PRAS) sunt cele mai frecvent aplicate. 

În contextul obligației stabilite, de parcurgere a programelor probaționale, 

constatăm că în intervalul de referință dintr-un număr de 933 persoane cu obligație, au 

fost implicate în program 763, ceea ce constitiue o rată sporită de 83%. 
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Remarcăm la palierul de derulare a programelor probațiuonale, rata relativ redusă 

a sentinţelor cu obligaţia proactivă „de a participa la programe probaționale„, raportat la 

obligațiile restrictive. 

Pe parcursul anului 2024 au parvenit spre executare 609 sentințe cu obligația de a 

participa la programe probaționale, ceea ce constituie 27%, raportat la numărul total de 

sentințe parvenite pe supraveghere – 2268 (art. 90,91, 96, 104 Cod Penal). 

 

 

 

 

Nr pers cu 

oblig de a trece 

program 

probaț/FLUX

Nr pers care au 

executat 

obligaț cu 

programe 

probaț 

Rata de 

executare a 

obligațiilor

Parvenire                             

sentințe  

supraveghere                    

(art. 90,91, 96,104 

CP) 

dintre care cu 

obligația de a 

trece program 

probațional

Rata de parvenire a 

sentințelor cu 

obligații de a trece 

program probațional

1 BP Chișinău 179 91 51 342 110 32

2 BP Anenii N 4 2 50 57 4 7

3 BP Bălți 56 27 48 116 37 32

4 BP Basarab 28 13 46 39 22 56

5 BP Bender 4 3 75 21 2 10

6 BP Briceni 6 2 33 36 5 14

7 BP Cahul 15 6 40 115 7 6

8 BP Cantemir 8 4 50 30 5 17

9 BP Căușeni 7 5 71 39 4 10

10 BP Călărași 23 11 48 41 13 32

11 BP Comrat 8 0 0 34 4 12

12 BP Criuleni 24 9 38 52 17 33

13 BP Cimişlia 36 17 47 48 26 54

14 BP Ceadîr L 40 27 68 47 24 51

15 BP Donduşeni 7 0 0 26 3 12

16 BP Drochia 51 48 94 92 34 37

17 BP Dubăsari 9 3 33 20 5 25

18 BP Edineț 9 4 44 69 9 13

19 BP Fălești 42 24 57 77 33 43

20 BP Florești 15 3 20 59 11 19

21 BP Glodeni 13 2 15 48 10 21

22 BP Hîncești 28 11 39 78 19 24

23 BP Ialoveni 25 12 48 73 19 26

24 BP Leova 22 12 55 32 14 44

25 BP Nisporeni 15 4 27 60 10 17

26 BP Ocnița 9 3 33 46 3 7

27 BP Orhei 81 46 57 81 46 57

28 BP Rezina 16 11 69 31 8 26

29 BP Rîşcani N 15 6 40 60 9 15

30 BP Sîngerei 9 3 33 54 5 9

31 BP Soroca 18 14 78 71 13 18

32 BP Străşeni 36 25 69 62 23 37

33 BP Şoldăneşti 22 12 55 28 16 57

34 BP Ștefan V 5 3 60 38 1 3

35 BP Taraclia 5 2 40 18 3 17

36 BP Teleneşti 26 26 100 41 26 63

37 BP Ungheni 14 10 71 74 7 9

38 BP Vulcăneşti 3 1 33 13 2 15

933 502 54 2268 609 27

a.2024

TOTAL 
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Sancțiuni cu MNFC 
(Art. 37 CC)  /3858/ 

39%
3858

Pedeapsă cu MNFC 
(Art. 67.Art. 92 CP)  

/2089/ 21%
2089

Pedeapsă cu MNFC, privare ( 
Art 67/65 CP)  /1463/ 15%

1463

Alte art. de evidență  
/2470/ 25%

2470

Parvenirea hotărârilor judecătorești cu aplicarea MNFC în 

raport cu alte articole

 

 

EXECUTAREA PEDEPSEI PENALE/ SANCŢIUNII CONTRAVENŢIONALE 

SUB FORMĂ DE MUNCĂ NEREMUNERATĂ ÎN FOLOSUL COMUNITĂŢII 

 

În perioada anului 2024 au parvenit spre executare 9880 hotărâri judecătorești cu 

aplicarea sancțiunii/pedepsei penale, sub formă de muncă neremunerată în folosul 

comunităţii (pedepse penale - 3552, sancțiuni contravenționale – 3858). 

Analiza generală a datelor statistice face posibilă delimitarea între numărul 

celorlalte categorii de subiecți ai probațiunii luați în evidență în perioada raportată și 

numărul subiecților cărora le-a fost aplicată sancțiunea/pedeapsa penală sub formă de 

muncă neremunerată în folosul comunității, constatând că  ponderea acestora din urmă 

este relativ mare.  

Din numărul total de hotărâri judecătorești parvenite pe parcursul anului (9880), 

75% sunt cu aplicarea sancțiunii/pedepsei penale sub formă de muncă neremunerată în 

folosul comunității (7410) 

 

 

Fluxul subiecților de probațiune, cărora le-a fost aplicată sancțiunea/pedeapsa 

penală sub formă de muncă neremunerată în folosul comunității constituie – 10069 

persoane.  

La sfârșitul perioadei de raportare se află 2813 subiecți de probațiune 

sancționați contravențional/condamnați la MNFC.  
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În perioada de referință au fost real executate 671955 ore, din totalul orelor stabilite 1010675: 

 
 

În interpretarea datelor privind rata executării, reținem câteva aspecte, ce 

influențează direct rezultatele: demersuri înaintate, persoane dispuse în căutare, cereri 

de întrerupere a executării, hotărâri parvenite recent spre executare. 

În rezultatul calculelor efectuate, estimăm o sumă de 19 876 429 lei economii la 

bugetele locale, ca urmare a executării pedepsei penale/sancțiunii contravenționale sub 

formă de munca neremunerată în folosul comunității. 

Estimările s-au efectuat, luându-se în calcul cuantumul minim al salariului în 

sectorul real și numărul orelor real executate. 

 

 
 

                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

671955

1010675

338720
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Executate / Restanțe
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Subiecții probațiunii au fost antrenați la muncă în folosul comunităţii în instituţii 

non-profit sau organizaţii cu scop social, precum grădiniţe, spitale, centre de plasament, 

centre pentru persoane cu dizabilităţi. 

Analiza datelor prezentate atestă o rată redusă a eschivării cu rea-voință de la 

executarea sancțiunii contravenționale/pedepsei penale sub formă de muncă 

neremunerată în folosul comunității, astfel în privința a 314 subiecți (4,4%) a fost 

înlocuită sancțiunea contravențională/pedeapsa penală aplicată cu arest 

contravențional/închisoare (din 10069). 

În perioada raportată, subdiviziunile teritoriale au organizat și desfășurat 426 de 

ședințe de lucru cu implicarea a peste 518 APL și alte instituții privind diversificarea 

obiectelor de lucru cu destinație socială, precum și eficientizarea mecanismului de 

executare a pedepsei/sancțiunii cu muncă neremunerată în folosul comunității. 

În cadrul ședințelor au fost abordate mai multe subiecte, precum instruirea privind 

tehnica securității în muncă, supravegherea subiecților probațiunii la obiectul cu 

destinație socială, unde își execută pedeapsa penală sau sancțiunea, etc.  

 Urmare a ședințelor comune cu APL și alte instituții au fost identificate 384 de 

obiecte cu destinație socială, 278 de obiecte au fost reabilitate de către subiecții 

probațiunii care execută pedeapsa/sancțiunea  sub formă de muncă neremunerată în 

folosul comunității 

MONITORIZAREA ACTIVITĂȚILOR DE RESOCIALIZARE ȘI 

REINTEGRARE A MINORILOR, APLICAREA PROGRAMELOR SPECIALIZATE 

DE LUCRU CU MINORII, IDENTIFICAREA CAUZELOR DELICVENȚEI 

JUVENILE 

Activitatea de probaţiune desfășurată în privinţa minorilor ține cont de 

respectarea interesului superior al copilului în scopul protecţiei temporare a copilului 

aflat în dificultate, în vederea reintegrării lui în societate. 

În perioada de referință birourile de probațiune au gestionat un număr de 237 

dosare în privința minorilor, preponderentă fiind suspendarea condiționată a executării 

pedepsei, 90%. 
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Categoriile de infracțiuni comise de minori fiind: infracțiuni contra patrimoniului, 

infracțiuni contra sănătății publice și conviețuirii sociale, infracțiuni contra vieții și 

sănătății persoanei, infracțiuni contra ordinii publice, în special, huliganismul și 

infracțiuni privind viața sexuală. 

1
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  Categoria de infracțiuni 
Art.de 

condam. 

Nr. 

minori 
% 

1 Furtul 186 74 31% 

2 Huliganismul 287 42 18% 

3 Infracţiuni privind viaţa sexuală 171-175 4 2% 

4 Jaful 187 18 7% 

5 Tâlhărie 188 9 4% 

6 
Conducerea mijlocului de transport în stare de ebrietate alcoolică 

cu grad avansat sau în stare de ebrietate produsă de alte substanțe 
264/1 13 5% 

7 
Circulația ilegală a drogurilor, etnobotanicelor sau analogii 

acestora fără scop de înstrăinare 
217 2 1% 

8 Alte articole  75 32% 

TOTAL  237 100% 

 

Rezultatele evaluărilor subiecților minori stabilesc următorii factori, ce 

prevalează la instaurarea comportamentului infracțional la minori: 

➢ 46% lipsa de supraveghere din partea părinților/ tutelă; 

➢ 18% modele social-familiale negative, carențe social-educative; 

➢ 16% nevoi de ordin material şi financiar; 

➢ 9% tulburări de comportament: agresivitate, impulsivitate; 

➢ 8% consum de droguri, alcool; 

➢ 3% probleme de sănătate psihică. 

 

Raportat la rezultatele evaluării, consilierii de probaţiune desfășoară intervenții, 

focusate pe nevoile minorului, riscului de săvârșire a unor noi infracțiuni şi altor 

particularități ale cazului. 

Asistența minorilor a fost oferită nemijlocit de către consilierii de probațiune sau 

prin intermediul specialiștilor din instituțiile specializate guvernamentale și 

neguvernamentale din comunitate.  

Pe parcursul perioadei de referință subiecții de probațiune minori au beneficiat 

de: 

✓ consiliere psihologică (83 minori), consiliere juridică (17 minori );  

✓ cursuri gratuite de formare profesională (12 minori) și angajare în câmpul muncii 

(3 minori); au fost informați privind locurile de muncă vacante şi condițiile de ocupare 

ale acestora (29 minori); 

✓ au fost identificați ca aflați în dificultate, fiind elaborate și aprobate măsuri de 

protecție a acestora, au primit suport material (23 minori); 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

NIVELUL RISCULUI DE RECIDIVĂ 

risc minim -19% risc mediu -53% risc sporit - 28%
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✓ plasament temporar, cazare, asigurarea alimentației (5 minori);  

✓ implicați în activități cultural-educative (43 minori); 

✓ reabilitare, consultații medicale, tratament (7 minori); 

✓ perfectarea/restabilirea actelor de identitate (12 minori); 

✓ au fost evaluate condițiile de trai şi respectarea obligațiilor părinteşti (38 minori). 

În scopul reintegrării sociale şi facilitării procesului de schimbare a 

comportamentului delincvent a minorilor, consilierii de probaţiune au utilizat 

instrumente specializate, precum sunt programele probaţionale. 

În perioada raportată, în privința minorilor au fost aplicate 6 programe 

probaționale (educative şi cognitiv-comportamentale), fiind implicați 143 minori. 

 

ANALIZA DATELOR PRIVIND COMITEREA INFRACŢIUNILOR 

REPETAT ŞI STABILIREA CAUZELOR CE AU DETERMINAT REINTEGRAREA 

COMPORTAMENTULUI INFRACȚIONAL 

Analiza datelor prezentate de către birourile de probațiune atestă faptul, că din 

fluxul total de subiecți de probațiune  (condamnați penal) – 12255 persoane, au comis 

repetat infracțiuni – 161 persoane, ceea ce constituie o rată redusă de 1,3 %. 

 

La evaluarea riscului de recidivă, persoanele menționate au fost estimate în cadrul 

birourilor de probațiune cu următorul nivel de risc: 

1 Furtul (art.186) 23 15 33

2
Conducerea mijlocului de transport în stare de 

ebrietate alcoolică sau de alte substanţe (art.264/1)
24 11 26

3 Escrocheria (art.190) 4 1 2

4
Circulaţia ilegală a drogurilor, etnobotanicelor sau 

analogii acestora fără scop de înstrăinare(art.217
1
)

24 17 34

5 Huliganismul (art.287) 13 4 10

6 Violul (art.171) 3 1 3

7 Violenţa în familie (art.201
1
) 20 11 22

8 Jaful (art.187) 22 2 1

9 Pungăşia (art.192) 4 1 1

10 Omorul intenționat (art.145) 1 2

11 Alte articole 23 27

161 161

Nr. pers care 

au comis 

infracț aflându-

se în evidența 

Nr. pers care 

au recidivat pe 

același articol 

Infracțiune 

comisă

Tipul infracțiunii comise repetat 

(articolul) de către subiecții probațiunii

TOTAL
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Principalii factori, ce au determinat comiterea infracțiunilor repetat sunt: 

 consumul de alcool și droguri -(45%), 

 cercul de prieteni - (16%),  

 trăsături de personalitate (impulsivitate/violență etc.) - (13%), 

 situația financiară - (11%). 

Din numărul total de 161 subiecți ai probațiunii, care au comis crime repetat, 30 

de persoane au avut stabilită obligația de a participa la un program probațional, dintre 

care 15 subiecți au parcurs programul probațional. 

În scopul diminuării nivelului riscului comiterii de noi crime, subiecții de 

probațiune au fost reevaluați, fiind stabilite direcții de intervenții precum: implicarea 

subiecților probațiunii în programe probaționale; intervenții de asistență și consiliere a 

subiecților probațiunii, focusate pe nevoilor criminogene ale subiecților. 

MONITORIZAREA ELECTRONICĂ 

Direcția Monitorizare Electronică (ME) a avut un rol esențial în aplicarea 

sistemului de monitorizare electronică, asigurând supravegherea persoanelor, supuse 

monitorizării electronice. 

În primul rând, monitorizarea electronică a fost aplicată persoanelor liberate de 

pedeapsă penală în conformitate cu articolul 89 din Codul Penal al Republicii Moldova 

nr. 985/2002. Scopul fiind asigurarea unei supravegheri eficiente a subiecților în 

vederea respectării obligațiilor impuse. 

De asemenea, monitorizarea electronică a fost utilizată pentru controlul 

deținuților care se deplasează fără escortă sau însoțire și/sau pentru cei care se 

deplasează pe o durată scurtă în afara penitenciarului, în conformitate cu prevederile 

articolului 216 și 217 din Codul de Executare al Republicii Moldova nr. 443/2004. 

Un alt domeniu în care s-a aplicat monitorizarea electronică a fost în privința 

persoanelor cărora li s-a stabilit o măsură preventivă cu aplicarea anumitor obligații sau 

restricții. Aceasta a permis supravegherea acestor persoane, asigurându-se respectarea  

măsurilor preventive stabilite de către instanțele de judecată. 

Un alt aspect important a fost aplicarea ME în cazurile de violență în familie. 

Astfel, persoanele bănuite, învinuite sau inculpate de comiterea faptelor de violență în 

familie, precum și victimele sau membrii familiilor acestora au fost supuși monitorizării 

electronice în scopul verificării respectării obligațiilor impuse agresorilor. 

Pe parcursul anului 2024, activitatea Direcției de Monitorizare Electronică a fost 

asigurată de 12 angajați, care au gestionat un număr total de 2074 de persoane supuse 

9 80 72

risc minim -5,5% risc mediu - 50% risc sporit - 44,5%
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monitorizării electronice. 

Numărul de persoane monitorizate, dezagregat pe categoria de subiecți, supuși 

monitorizării electronice pe parcursul anului 2024: 

 

Datele statistice atestă o creștere numerică a persoanelor monitorizate electronic 

din momentul implementării acestei măsuri din 2018. 

 

Implementarea sistemului de monitorizare electronică, conform prevederilor 

Legii nr. 85 adoptată de Parlamentul Republicii Moldova la 11.06.2020 și intrată în 

vigoare la 03 ianuarie 2021, a avut un impact semnificativ asupra numărului de subiecți 

supuși monitorizării electronice. Această lege a introdus monitorizarea electronică a 

agresorilor familiali imediat după pronunțarea ordonanței de protecție a victimei 

violenței în familie. De asemenea, legea a oferit și posibilitatea victimelor și membrilor 

familiei acestora să fie monitorizați electronic, cu acordul lor în formă scrisă. 

2024
La început de 

an

Parveniți pe 

parcursul 

anului  2024

TOTAL 

monitorizați în 

anul 2024

Excluși

Monitorizați la 

sfirsitul anului 

2024

Subiecți ai probațiunii 43 69 112 73 39

Arest la domiciliu 58 1073 1131 1049 82

Control judiciar 3 36 39 31 8

Deplasarea fara escortă 18 33 51 33 18

Ordonanță de protecție 146 878 1024 881 143

TOTAL 268 2089 2357 2067 290

2357

1898

1574

783

189

157

72
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a.2019

a.2018

Numărul persoanelor monitorizate 

Numărul persoanelor monitorizate
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Monitorizarea agresorilor familiari  

 

În perioada de referință, conform ordonanțelor de protecție parvenite spre 

executare, au fost monitorizați electronic 1024 agresori familiari, dintre care 30 au fost 

femei. 

o 1554 victime au beneficiat de siguranță și protecție prin monitorizarea electronică 

a agresorilor. 

 În procesul supravegherii modului de respectare a măsurilor de protecţie, s-a 

constatat că de către agresori, au fost încălcate 91 de ordonanţe de protecţie, cu 

sesizarea 112. Astfel, se constată că, din numărul total de subiecți (agresori familiali) 

monitorizați electronic – 8,9%, nu au respectat măsurile de protecție. 
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 În toate cazurile de nerespectare de către agresori a măsurilor de protecție stabilite 

victimelor, sunt sesizate organele de poliție pentru a lua decizii corespunzătoare. 
 

 

 

 

Gradul de încălcare  

…….a ordonanțelor de protecție 

 ……………..din totalul agresorilor 

              

 în a.2020, conform statisticilor                              

IGP, rata de recidivă depășea 80% 

                      în a.2021 - 19% 

     în a.2022 - 17% 

în a.2023 -11.06% 

                                 monitorizați au fost: în a.2024 8,9% 

  

Aceste date atestă o rată sporită, în creștere a respectării de către agresori a 

măsurilor stabilite, accentuând eficiența monitorizării electronice. 

Raportăm că, începând cu implementarea monitorizării electronice pentru agresorii 

familiali în 2021, rata de recidivă a scăzut progresiv: de la 19 la 8,9%. Acest fapt indică 

că monitorizarea electronică poate fi un instrument eficient în asigurarea respectării 

măsurilor de protecție stabilite în ordonanțele de protecție, contribuind la creșterea 

siguranței victimelor de violență familială. 

Cu referire la obiectivul de Achiziționare a echipamentelot de monitorizare 

electronică performante, menționăm faptul că, pe parcursul anului 2024 au fost inițiate 

3 proceduri de achiziții publice a 55 echipamente de monitorizare electronică a 

persoanelor, de poziționare globală (GPS sau echivalent) (Sistem de urmărire a 

persoanelor din două piese (SUPDP)cu valoarea estimată de 420 mii lei fără TVA, după 

cum urmează: în perioada 27.05.2024 - 30.07.2024, care a fost anulată, deoarece 

ofertantul nu corespundea capacității tehnice şi/sau profesionale; în perioada 16.08.2024 

- 19.09.2024, care a fost anulată, deoarece ofertele nu corespundeau documentației de 

atribuire; în perioada 09.10.2024 – prezent, care se află la etapa de evaluare a ofertelor 

de către Grupul de lucru.  

 Totodată, până la 13.09.2024 a fost epuizat total contractul de achiziționare a 

serviciilor de deservire tehnică a echipamentelor de monitorizare electronică, fiind 

reparate 428 de echipamente în sumă totală de 174 mii lei.  

           La 19.11.2024 a fost demarată o nouă procedură de achiziții a serviciilor de 

deservire tehnică a echipamentelor de monitorizare electronică în sumă de 55 mii lei. 

Contractul a fost semnat și înregistrat la Trezorerie pentru repararea a minim 100 de 

echipamente.  

 

ANALIZA ACTIVITĂȚII DE PROBAȚIUNE – DATE STATISTICE 

La data de 31 decembrie a anului 2024, consilierii de probațiune – manageri de 

caz, lucrau cu 7429 de persoane supravegheate, fluxul de intrări pe parcursul anului 

2024 constituie 9880 persoane; la acestea se adăugat lucrul cu 9735 persoane 

supravegheate care au ieșit din evidențele birourilor de probațiune, pe parcursul anului 

2024. 
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Distribuția activității de asistență și consiliere 

 

În vederea susținerii procesului de reintegrare socială, a celui de schimbare 

comportamentală, consilierii de probațiune au oferit servicii de sprijin subiecților 

probațiunii, din perspectiva asistenței și consilierii.  

Scopul activităţii de asistenţă şi consiliere este subsumat scopului activității de 

probațiune şi anume:  

- reintegrarea socială a persoanelor care au săvârşit infracţiuni, 

- întărirea gradului de siguranţă socială, 

- prevenirea săvârşirii de noi infracţiuni. 

În vederea atingerii scopurilor procesului de asistență și consiliere birourile de 

probațiune au valorificat parteneriatele cu instituții guvernamentale sau organizații 

neguvernamentale, în funcţie de gradul de disponibilitate şi de resursele comunităţii 

locale.  

Din categoria instituțiilor cu care majoritatea birourilor de probațiune colaborează, 

enumerăm cu titlu exemplificative: agenţia de ocupare a forţei de muncă, direcția 

asistență și protecție a drepturilor copilului, centre de informare și sănătate pentru 

tineret, centre de plasament,  administraţia publică locală, direcţia de sănătate publică, 

etc. 
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Astfel, pe parcursul anului 2024, subiecții de probațiune au beneficiat de asistență 

în conformitate cu nevoile identificate: 

 

 

Distribuția obligațiilor impuse prin hotărâre judecătorească 

 Datele statistice atestă faptul, că rata aplicării obligațiilor pro active continuă a 

rămâne semnificativ mică în comparație cu obligațiile restrictive.  

Spre exemplu, în perioada de referință, din cele 2544 obligații stabilite, mai mult 

de 60% constituie obligația de a nu-și schimba domiciliul fără acordul organului 

competent, aproximativ 24% constituie obligația de a participa la programe 

probaționale. 

E de menționat faptul organizării periodice de către birourile de probațiune a 

ședințelor de lucru, atelierelor de lucru cu magistrații, procurorii în vederea promovării 

programelor probaționale, a scopului și impactului programelor. 

Considerăm, că modificările operate în cadrul normativ, în septembrie 2024, vor 

spori substanțial rata aplicării obligațiilor pro active, în deosebi a parcurgerii 

programelor probaționale.  

TOTAL

1. Servicii de ocupare a forței de muncă 357

2. Oferirea cursurilor gratuite de formare profesională 54

3. Angajarea în câmpul muncii 159

4. Perfectarea/restabilirea actelor de identitate 163

5. Consiliere psihologică 214

6. Consiliere familială 170

7. Consiliere educațională 196

8. Consiliere și reabilitare psihosocială 62

9. Asistență juridică 187

10. Consultații medicale 99

11. Servicii de reabilitare/recuperare 7

12. Tratament narcologic 11

13. Tratament alcoolic 33

14. Servicii de prevenire/testare 24

15. Ajutor social/material 78

16. Plasament temporar; Cazare. 10

17. Activități cultural-educative. 1298

3122

ACTIVITĂŢI DE RESOCIALIZARE a. 2024

TOTAL



23  

 

 

 

 

III. PROMOVAREA IMAGINII ȘI VIZIBILITATEA SISTEMULUI DE 

PROBAȚIUNE 

 Pe parcursul anului 2024, au fost desfășurate activități de mediatizare și promovare 

a activității de probațiune atât la nivel local, cât și la nivel teritorial. Astfel, pe pagina 

oficială a instituției au fost plasate 20 comunicate care conțin informații despre activitățile 

organizate. Dintre acestea, 8 reprezintă reportaje TV și radio, restul fiind mediatizarea 

întâlnirilor oficiale și neoficiale a conducerii INP cu partenerii strategici. 

 De asemenea, în presa raională au fost publicate 20 articole ce vizează activitatea 

de probațiune. Pe pagina de facebook a INP, au fost plasate 430 de comunicate, care 

reflectă activitățile, succesele și progresele birourilor de probațiune teritoriale. 

Astfel, în scopul promovării imaginii probațiunii, în perioada anului 2024 au fost 

organizate mai multe campanii de informare (lecții de informare și activități cu caracter 

educativ) a populației cu privire la eficiența și beneficiile justiției restaurative, cu privire 

la pedeapsa/ sancțiunea sub formă de muncă neremunerată în folosul comunității, 

programul probațional ”Drink&Drive”, violența juvenilă, prevenire, în cadrul cărora s-au 

implicat toate birourile de probațiune. 

Nr. Obligaţii stabilite a. 2024                                      

Obligații 

spre 

executare la 

început de 

an

Obligații 

parvenite 

spre 

executare

Obligații aflate spre 

executare la sfârșitul 

perioadei raportate

1.
Să nu-şi schimbe domiciliul fără acordul organului 

competent.
2513 1459 2655

2. Să nu frecventeze anumite locuri. 127 88 121

3.
Să urmeze un tratament în caz de alcoolism, narcomanie, 

toxicomanie sau de boală venerică.
41 29 31

4.
Să participe la un program special de tratament sau de 

consiliere în vederea reducerii comportamentului violent.
65 56 60

5. Să acorde o susţinere materială familiei victimei. 5 3 2

6. Să repare daunele cauzate în termenul stabilit de instanţă. 23 16 20

7. Să participe la programe probaţionale. 324 609 341

8. Să presteze munca neremunerată în folosul comunităţii. 104 214 133

9. Să fie supus monitorizării electronice. 43 70 36

TOTAL nr. de OBLIGAȚII 3245 2544 3399
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Campaniile de informare s-au axat pe tematicile: 

,,16 zile împotriva violenței în bază de gen”; ,, Viața fără violență”; Campania 

internațională a Drepturi lor Omului”; ,,Dăruiește din inimă!”; ,, Nu te lăsa condus de 

alcool!”; ,, Spune Nu Violenței!”; „Ai dreptul să trăiești în siguranță!”;  „Drink&Drive”- 

Campanie de conștienti- zare și sensibilizare a comunității cu privire la eficiența și 

avantajele pedepselor alternative la detenție;  ,,Programe probaționale: Oportunități 

pentru Schimbare”; ,,Săptămâna de luptă împotriva traficului de ființe umane”;„Impactul  

fumatului dependentei de alcool si drogruri asupra organismului uman si mai ales al 

adilerscentilor”; „Florile nu pot acoperi suferințele!”;  ,,Ansamblu de activități de 

pregătire către eliberare și reintegrare socială a persoanelor eliberate din locurile din 

detenție”; Campanie de salubrizare- ”1 iunie Ziua Internațională a copiilor”;-  ,,Ziua 

mondială de combatere SIDA,,;  "Workshop" - O lume fără violență; 

 Atelier de informare cu genericul: ”Fortificarea competențelor specialiștilor din prima 

linie de lucru cu grupul de persoane vulnerabile care sunt în risc de violență în familie”.  

 În cadrul activităților organizate au fost implicate toate birouri de probațiune, fiind 

distribuite peste 4026 materiale informative. 

Implementarea unor parteneriate la nivel național în vederea 

îmbunătățirii activității de reintegrare socială 

În vederea consolidării parteneriatelor și dezvoltării sistemului de probațiune în 

Republica Moldova au fost întreprinse o serie de acțiuni în colaborare cu parteneri 

interni și externi.  

Unul dintre proiectele importante este legat de digitalizarea sistemelor 

corecționale, inițiat de către Ministerul Justiției. Propunerea de proiect ”Suport în 

transformarea digitală a sistemelor corecționale din Moldova” a fost aprobată de către 

INL al Ambasadei SUA. Automatizarea proceselor vor fi incluse într-un sistem 

electronic care va fi elaborat cu suportul Ambasadei SUA. În acest sens a fost elaborată 

partea descriptivă a necesității dezvoltării unei baze de date pentru sistemul de 

probațiune. Această inițiativă vine ca răspuns la nevoile în continuă schimbare ale 

sistemului și la cerințele tehnologice implementarea căruia va facilita gestionarea 

cazurilor beneficiarilor și reducerea din activitatea birocratică. La 10 octombrie 2024, 

Inspectoratul Național de Probațiune a participat la semnarea acordului  de cooperare 

dintre Ministerul Justiției și Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD 

Moldova). Scopul acordului de cooperare, lansarea proiectului ,, Sprijinul pentru 

transformarea digitală a sistemului penitenciar și de probațiunii din Moldova”. Proiectul 

finanțat de Guvernul Statelor Unite (INL), vizează implementarea unui sistem 

modernizat de gestionare a dosarelor deținuților pentru sistemul penitenciar și de 

probațiune. Proiect cu durata până în ianuarie 2027,. Cu un buget total de 1.939.461 

USD, finanțat de Guvernul Statelor Unite ale Americii. 

În același context al digitalizării a fost valorificat parteneriatul cu Asociația 

pentru Justiție Penală Participativă, fiind evaluate  procesele din sistemul de probațiune. 

 

 O altă acțiune de importanță majoră a fost misiunea de evaluare a necesităților 
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sistemelor corecționale din Moldova, efectuată de către Serviciul Penitenciar și de 

Probațiune din Suedia (SPPS). A fost lansat Proiectul privind Consolidarea 

managementului resurselor umane în sistemul penitenciar și cel al probațiunii din 

Republica Moldova, susținut de Suedia, perioada 2024-2026. În acest sens, în perioada 

1-2 martie a avut loc vizita de lucru a reprezentanților SPPS, în cadrul sesiunilor de 

lucru reprezentanții INP și ANP sub ghidajul facilitatorilor au identificat și prezentat 

necesitățile de intervenție, ce pot fi acoperite în cadrul proiectului. Urmare a acestui 

exercițiu de către experți a fost elaborat Raportul de analiză a sistemelor de probațiune 

și penitenciar din țară. La 5 decembrie 2024 a fost semnat Memorandumul de 

colaborare cu Serviciul Suedez de Penitenciare și probațiune în vederea derulării unui 

proiect pe o perioadă de 4 ani. 

Consolidarea parteneriatelor a inclus și demersurile pentru încheierea unui 

parteneriat cu Asociația "Regina Pacis" în vederea pilotării mecanismului intersectorial 

de lucru cu minorii în conflict cu legea penală la nivel regional. Această colaborare 

reprezintă un pas important către dezvoltarea unor servicii mai eficiente și adaptate 

pentru minorii implicați în sistemul judiciar. 

Un alt aspect important al consolidării parteneriatelor a fost sprijinul primit de la 

Consiliul Europei în cadrul Proiectului ”Consolidarea reformelor din sistemul 

penitenciar, de probațiune și de îngrijire a sănătății în instituțiile de tip închis din 

Republica Moldova”. Acesta a facilitat realizarea mai multor acțiuni precum 

dezvoltarea unor noi programe probaționale, consolidarea capacităților personalului 

Inspectoratului Național de Probațiune în furnizarea de servicii de calitate și în 

promovarea procesului de reabilitare și reintegrare a minorilor în societate, cât și a 

susținut elaborarea documentelor de instruire inițială a consilierilor de probațiune, 

inclusiv curriculumul, manualele pentru formatori și participanți, și a facilitat cursul de 

instruire pilot pentru consilierii de probațiune debutanți. Cu suportul proiectului 

Consiliului Europei „Consolidarea reformelor din sistemul penitenciar, de probațiune 

și de îngrijire a sănătății în instituțiile de tip închis din R. Moldova,” a fost elaborat un 

nou program probațional axat pe comportamentul agresiv și violent pentru infractorii 

adulți, aflați în perioada de probațiune. Dezvoltarea programului a fost urmată de mai 

multe activități, precum formarea de formatori, pilotarea programului, ateliere de lucru 

privind discutarea rezultatelor pilotării. 

 Instruirea per sistem a consilierilor de probațiune și instituționalizarea 

programului este preconizată pentru anul 2025. 

La 12 ianuarie 2024, Inspectoratul Național de Probațiune a organizat, în comun 

cu partenerii ”Ziua ușilor deschise” la care au participat studenți ai USM și Institutului 

de Criminologie. 

La 03 iulie 2024 a fost semnat Acordului de colaborare cu Agenția Națională de 

Prevenire și Combatere a Violenței Împotriva Femeilor și a Violenței în Familie. 

În perioada de referință au fost valorificate parteneriatele cu mai mulți parteneri, 
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ce au contribuit la consolidarea capacității sistemului de probațiunii precum: 

- Fondul Națiunilor Unite pentru Populație (UNFPA) din Moldova,  în vederea 

formării   consilierilor de probațiune privind aplicarea programului de consiliere a 

agresorilor familiali;  

- Asociația Obștească AFI  în cadrul proiectului PRIDE III, sesiuni de formare; 

- Uniunea pentru Echitate și Sănătate, în contextul pilotării programului dezvoltat 

pentru consilierea consumatorilor de drog 

- Fundația Terre des hommes - sesiuni de informare în instituții de învățămînt pe 

dimensiunea prevenire.  

 

IV. DIRECȚII PRINCIPALE DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2025 

 

1) Evaluarea şi eficientizarea procesului de punere în executare a pedepselor și 

măsurilor penale neprivative de libertate (analize pe segmente de activitate, evaluări, 

constatări, recomandări); 

2) Consolidarea capacităților profesionale ale angajaților din sistemul de probațiune 

(instruiri, traininguri, workshop); 

3) Înaintarea propunerilor Ministerului Justiției în vederea alinierii legislației la 

Deciziile-cadru ale Uniunii Europene ce vizează activitatea de probațiune; 

4) Dezvoltarea unor programe de schimbare cognitiv-compartamentale noi: pentru 

minori și de alfabetizare financiară pentru ex-deținuți; 

5) Inițierea creării unui sistem electronic de management al dosarelor persoanelor 

condamnate; 

6) Consolidarea activității de monitorizare electronică a persoanelor supuse 

probațiunii (achiziționarea echipamentului modern, repararea echipamentului existent, 

achiziționarea (locațiunea) softului performant); 

7) Revizuirea instrumentelor de lucru/instrucțiunilor de specialitate sub aspect de 

fortificare a segmentului de prevenire a recidivei de către infractorii care au comis acte 

de violență sexuală; 

8) Consolidarea climatului de integritate în cadrul sistemului de probațiune prin 

implementarea eficientă a standardelor legale; 

9) Promovarea imaginii şi mediatizarea activităţilor de probaţiune. 


